
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 105 DEL 23/03/2021 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DA ESEGUIRSI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA 
“AQUILONE” - CUP: G88E18000350004 
APPROVAZIONE RIMODULAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINA A 

CONTRARRE. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che  

 

Che a seguito di procedura aperta, con atto determinativo nr. 751 del 07.01.2011 è stata 

approvata l’aggiudicazione provvisoria e dichiarata l’aggiudicazione definitiva, relativa 

all’incarico di  “SERVIZI ATTINENTI ALL’INGEGNERIA E ALL’ARCHITETTURA DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA , COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ,  CRE ED 

ASSISTENZA AL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA RELATIVAMENTE ALLE OPERE DI 

ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI IN MATERIA D’IGIENE E SICUREZZA E ANTISISMICA, 

ANNUALITÀ 2012/2014”, conferendolo alla  POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

SOC. COOP – Via Galilei, 220 – Modena – P.IVA 00345720361, per la somma complessiva di €. 

102.744,79 oltre ad €. 4.109,79 per contributo inarcassa ed oltre ad €. 21.370,92 per IVA al 

20% per complessivi €. 128.225,50; 

 

Che in data 01.12.2011 Rep. n.  1565 è stata sottoscritta la convenzione d’incarico; 

 

Che il progetto definitivo/esecutivo venne consegnato in data 09.09.2013 con prot. 11171; 

Che tale progetto è stato approvato con delibera di Giunta n. 3 del 16.01.2020 al fine di 

ottenere il finanziamento di cui al Decreto Interministeriale attuativo del 3 gennaio 2018, n. 

47, predisposto ai sensi dell’art. 10 del D.L. 104/2013 - di edilizia scolastica, e del Piano 

triennale edilizia scolastica 2018 – 2020 della Provincia di Modena approvato con Atto del 

Presidente n. 85 del 31/05/2019, dando atto nel contempo che lo stesso doveva essere 

adeguato all’attuale normativa vigente NCT 2018, sottoposto a nuova autorizzazione sismica e 

successivamente approvato e validato;  

Che successivamente si è reputato altresì opportuno e necessario adeguare tale progetto 

anche ai fini dell’efficientamento energetico dell’immobile; 

CHE con atto determinativo n. 99 del 02.03.2020 si è provveduto ad incaricare l’ing. ALESSIO 

ZANOLI c.f.  ZNLLSS82D18F257F del servizio di adeguamento del progetto strutturale per il 



miglioramento/adeguamento sismico da eseguirsi presso la scuola materna Aquilone di Fiorano 

Modenese al D.M. 17 gennaio 2018; 

CHE con atto determinativo n. 126 del 18.03.2020 si è provveduto ad incaricare il geologo 

Antonio Infante c.f. NFNNTN67S23D122I, del servizio di redazione della relazione geologica-

sismica e relative indagini geognostiche della scuola dell’infanzia Aquilone; 

 

Che in data 22.04.2020 con prot. 7493 l’ing. Alessio Zanoli ha consegnato gli elaborati 

progettuali per la parte strutturale dell’intervento in oggetto; 

Che in data 25.06.2020 è pervenuta la comunicazione di autorizzazione sismica n. 82/2020 

(prot. 11435 del 25.06.2020); 

 

 

Che con determina n. 341 del 04.8.2020 si è provveduto ad affidare, ai fini della richiesta di 

accesso al meccanismo di incentivazione dei conto termico 2.0 (DM 16.2.2016), ad 

ENERGYNET SRL, Via Muratori,201 – 41124 Modena – C.F. 02801520368 il servizio 

professionale per la  redazione di diagnosi energetica (ante intervento), attestazione di 

prestazione energetica (ape) (post intervento); 
   

Che in data 09.12.2020 sono stati perfezionati gli elaborati progettuali per la parte 

architettonica e di efficientamento energetico dell’intervento, da parte dell’arch. Giuseppe 

Ditaranto, istruttore tecnico del servizio LL.PP.; 

 

Che in data 09.12.2020 agli atti con prot. 23725 e 23736 del 10.12.2020 sono stati sottoscritti 

rispettivamente il verbale di verifica ed il verbale di validazione del progetto in oggetto; 

DATO ATTO CHE l’intervento in oggetto, per funzionalità tecnica complessiva ed omogeneità 

dell’intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai sensi dell’art. 51 

del D.lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

 

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni 

di lavori nonché per i servizi” e l’ art. 216 “Entrata in vigore, disposizioni transitorie e di 

coordinamento” del D.lgs 50/2016 e ssmm., che stabilisce che fino all’adozione del decreto 

attuativo continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla Parte II Titolo II Capo I del DPR 

207/2010, sezione IV che descrive il contenuto degli elaborati attinenti la progettazione 

esecutiva; 

 

Che con delibera di Giunta comunale n. 134 del 17.12.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo e che con la medesima deliberazione, ai sensi della Legge Regionale 15 del 2013 art. 

10 comma 1 lettera c), è stato costituito titolo abilitativo alla realizzazione dei lavori, 

prevedendo all’interno del quadro economico un pre ribasso sull’importo a base d’asta; 
 

Considerato che al fine di ridurre le possibilità di contenzioso, si è ritenuto opportuno non 

applicare tale pre ribasso, ma suddividere il progetto tra opere a base di gara ed opere ozionali 

in base alle risorse finanziare disponibili; 

 

Considerata la possibilità che durante l’esecuzione dei lavori possa sussistere l’emergenza 

edipemologica da covid-19, sono state previsti gli eventuali costi aggiuntivi per oneri della 

sicurezza covid; 

 

Considerato che le opere opzionali,  potranno essere affidate in base alle risorse finanziarie 

disponibili ai sensi dell’art 106, comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016; 

 

Considerato che la rimodulazione del progetto approvato,  tra il progetto a base d’asta e il 

progetto delle opere opzionali, non lo altera e ne riconferma l’impianto generale, per cui sono 

confermati gli atti di verifica e di validazione succitati;   

 
 
Accertato che: 



- l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico ha istituito la Centrale di Committenza, che 

svolge le funzioni di stazione appaltante previste dall’art 37 del D. Lgs. 50/2016 fino 

all’aggiudicazione definitiva ed efficace; 

- la centrale ha acquisito operatività in data 25.01.2016, con il distacco del personale dei 

Comuni;  

- con deliberazione di Giunta dell’Unione n.92 del 21.12.2016, è stato approvato, tra 

l’altro, il distacco all’Unione del personale dipendente dei Comuni che costituisce la 

dotazione organica della centrale di committenza;  

- a seguito dell’adesione dei Comuni di Frassinoro, Palagano e Prignano sulla Secchia e 

dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.50/2016), con atto 

rep.178 del 13.07.2017 è stata sottoscritta la nuova Convenzione per il conferimento 

l’Unione delle funzioni di centrale di  Committenza, da parte di tutti i comuni dell’Unione 

e delle loro società patrimoniali, integrata con atto rep.398/2020, il cui atto aggiuntivo 

è stato approvato con delibera di giunta comunale n. 123 del 28.11.2019; 

- la Centrale di committenza espleta le proprie procedure di gara telematiche utilizzando 

la piattaforma SATER, messa a disposizione da Intercent- ER, Agenzia per lo sviluppo 

dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna, mediante accordo del 18/5/2018 

(rep.81 Intercent- ER);  

- con il decreto prot.39577 del 28.12.2020, il Presidente dell’Unione ha conferito l’incarico 

di responsabile della centrale di committenza sino al 31.12.2021 a Marina Baschieri, 

dirigente del Comune di Sassuolo; 

 

RITENUTO opportuno pertanto di procedere all’acquisizione dei lavori in oggetto tramite la 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, ai sensi della 

convenzione succitata, con le integrazioni apportate dalla succitata delibera di G.C. n. 123 del 

28.11.2019 e dell’art. 37 del D.lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prescrive che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO opportuno di procedere all’acquisizione dei lavori in oggetto mediante procedura 

aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 

2, del D.Lgs. n.50/2016, da valutare in base ai criteri di cui all’allegato, “indicazioni per la 

predisposizione degli atti di gara”, individuati per garantire le migliori condizioni di esecuzione 

dello stesso;  

 

DATO ATTO che le caratteristiche generali dell’appalto nonché i contenuti di gara e di contratto 

determinati dalla stazione appaltante, ai sensi della convenzione per lo svolgimento delle 

funzioni di centrale di committenza citata in premessa, sono riportati nelle indicazioni di gara 

allegate alla presente; 

 

CHE ai sensi della Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 1121del 

29.12.2020, il contributo a favore della stessa Autorità per la presente procedura, ammonta ad 

€. 375,00, somma che sarà rimborsata all’Unione con le modalità previste all’art. 4 comma 5 

della convenzione sottoscritta in data 13.07.2017 rep. 178;   

 

 

CHE la realizzazione dell’intervento in oggetto, è stato previsto nel programma triennale delle 

opere pubbliche 2020/2022 e nel piano annuale 2020, approvato dal Consiglio Comunale 

unitamente al Documento Unico di Programmazione con delibera di C.C. N. 51 del 27.07.2020 

e riproposto nel programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e nel piano annuale 

2021; 

 

VALUTATO CHE 

 

 Il principio contabile 4/2 relativo alla contabilità finanziaria così recita: “L’attestazione di 

copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni concernenti investimenti 

finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del 



provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro 

classificazione in bilancio”; 

 

che tale investimento è finanziato in parte con fondi propri e in parte con contributo M.I.U.R. di 

cui al decreto n. 175 del 10.03.2020 e con decreto del 9.6.2020 con il quale sono stati 

ripubblicati gli elenchi degli interventi della Regione Emilia-Romagna; 

 

 

VISTI:  

 il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 il codice etico degli appalti comunali approvato con delibera di G.C. 90 del 09.06.2005; 

 il “Protocollo d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 

organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" sottoscritto in data 

31.03.2011 e linee guida interpretative del protocollo e la delibera di Giunta n. 30 del 

14.03.2019 mediante la quale è stata confermata la validità del succitato protocollo del 

2011 sino alla sottoscrizione di un nuovo testo; 

 il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 

Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

Quanto sopra ritenuto e premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse nelle premesse,   l’aggiornamento dei seguenti elaborati 

progettuali dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DA ESEGUIRSI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA “AQUILONE”, agli 

atti del servizio, a seguito della  rimodulazione del progetto tra opere a base di gara ed 

opere opzionali (ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett a) del D.lgs 50/2016) oltre al computo 

costi sicurezza COVID da applicare nel caso che, durante l’esecuzione dei lavori, sussista 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19: 

I ELABORATI TECNICO AMMINISTRATIVI: 

Allegato A - elenco elaborati 

TAV. O - QUADRO ECONOMICO 

SCHEMA DI CONTRATTO AQUILONE 

TAV. 0bis – RELAZIONE TECNICA 

TAV.1 STATO DI FATTO - Pianta, Prospetti e Sezioni 

TAV.2 STATO DI PROGETTO - Pianta, Prospetti e Sezioni. 

TAV.3 STATO DI PROGETTO - abaco infissi, particolari costruttivi 

TAV.4 STATO DI PROGETTO - Impianti Meccanici 

TAV.5 STATO DI PROGETTO - Impianti Elettrici ed Elettrici Speciali 

TAV. 6 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

TAV 6bis.COMPUTO COSTI SICUREZZA 



TAV. 7 ELENCO PREZZI 

TAV. 8 CAPITOLATO SPECIALE PARTE I 

TAV. 8bis CAPITOLATO SPECIALE APPALTO PARTE II 

TAV. 9 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E CRONOPROGRAMMA LAVORI E 

DIAGRAMMA DI GANT 

TAV. 10 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

 

II ELABORATI STRUTTURALI 

RL001 Relazione tecnica illustrativa di calcolo e delle fondazioni; 

RL002 Relazione sui materiali; 

RL003 Valutazione della sicurezza; 

RL004 Piano di Manutenzione delle strutture; 

RL005 Relazione fotografica; 

RL006 Capitolato tecnico strutture; 

EG001 Rilievo Geometrico, piante, prospetti e sezioni; 

EG002 Rilievo strutturale; 

EG003 Planimetrie interventi; 

EG004 Fascicolo dettagli esecutivi; 

copia Comunicazione di autorizzazione sismica n. 82/2020 (prot. 11435 del 

25.06.2020) 

(ai sensi degli artt. 11,12 della L.R. n. 19/2008, degli artt. 93, 94 del D.P.R. n. 

380/2001 e dell’art. 14bis della L. n. 241/90) 

 

III ELABORATI OPERE OPZIONALI: 

 

TAV.0.1. QUADRO ECONOMICO OPERE OPZIONALI 

TAV.6.1 COMPUTO METRICO OPERE OPZIONALI 

TAV.7 BIS ELENCO PREZZI OPERE OPZIONALI 

TAV.6 BIS.1 COMPUTO COSTI SICUREZZA OPERE OPZIONALI 

TAV.6 BIS.2 COMPUTO METRICO OPERE OPZIONALI COSTI SICUREZZA COVID 

TAV.7 BIS.2 ELENCO PREZZI OPERE OPZIONALI COSTI SICUREZZA COVID 

 

 

2. DI APPROVARE per la medesima motivazione i seguenti quadri  economici nelle seguenti 

risultanze: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO OPERE A BASE DI GARA 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

QUADRO ECONOMICO OPERE OPZIONALI 

A  LAVORI

1  Importo lavori a misuracorpo € 0,00

2  Importo lavori a corpomisura € 44.285,99

3  Importo lavori in economia € 0,00

44.285,99

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura € 0,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo € 1.864,87

3  Importo oneri per la sicurezza in economia € 0,00

S O M M A N O  € 1.864,87

T O T A L E   ( A + B )  € 46.150,86

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3  Allacciamenti 22% 0,00 €

4  Imprevisti e arrotondamenti (Iva inclusa) 10% 0,00 € 0,00

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 22% 0,00 €

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0,00 €

7

7.a  fondo incentivante 2,00% € 923,02

7.b  progettazione € 0,00

7.c  coordinam. per la sicurezza in fase di progettazione (interna) € 0,00

7.d  Direttore operativo strutture e CRE (DL interna) € 0,00

7.e  frazionamento e/o accatastamento € 0,00

7.e1 € 0,00

7.f  coordinam. per la sicurezza in fase di esecuzione (interna) € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 923,02

8  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 0,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

11.b  collaudo statico € 0,00

11.c Diagnosi Energetica € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 0,00

12.a  C.N.P.A.I.A.4% € 0,00

12.b  I.V.A. su spese tecniche:22% € 0,00

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 0,00

12.c  I.V.A. su lavori:10% € 4.428,60

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza:10% € 186,49

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 0,00

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 4.615,09

S O M M A N O  € 5.538,11

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 51.688,97

indagine e relazione geologica

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 Spese tecniche per:

 
DI PROCEDERE all’acquisizione dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DA ESEGUIRSI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA “AQUILONE”, mediante 

procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli 

artt. 36, 60 e 95 del D.Lgs. n.50/2016, tramite la Centrale di Committenza dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico dando atto che: 

 l’importo a base di gara ammonta ad €. 449.993,37 oltre ad €. 22.638,98 per oneri 

della sicurezza; 

 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, nel caso di reperimento da parte del 

Comune di Fiorano Modenese delle risorse finanziare per la realizzazione delle opere 

“opzionali” chiaramente individuate e computate, per un importo di 44.285,99, oltre ad 

Euro € 1.864,87 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso, al suddetto importo 

sarà applicato il ribasso offerto in sede di gara dall’appaltatore;  



 ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a), oneri per la sicurezza dovuti all’emergenza 

epidemiologica Sars-Covid, previsti e applicabili solo in caso di sussistenza delle 

condizioni di emergenza e sono stimati pari ad € 10.210,38 non soggetti a ribasso. 

 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e)  e succ. modif., per un massimo del 5% 

dell’importo contrattuale. 

 Ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Codice dei Contratti il valore massimo stimato 

dell’appalto risulta pari ad €. 552.625,21 

 

3. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

a) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori ADEGUAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA ESEGUIRSI PRESSO LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA “AQUILONE”; 

b) il contraente verrà scelto mediante procedura aperta, con selezione della migliore 

offerta attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

degli artt. 36, 60 e 95 del D.Lgs. n.50/2016;   

c) l’appalto è da stipularsi a misura ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del 

D.Lgs. 50/2016; 

d) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

e) i costi della manodopera per l’esecuzione dei lavori sono stati stimati, ai sensi 

dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016, in €118.498,34; 

4. DI APPROVARE le caratteristiche generali dell’appalto nonché i contenuti di gara e di 

contratto determinati dalla stazione appaltante, ai sensi della convenzione per lo 

svolgimento delle funzioni di Centrale di Committenza citata in premessa, riportati nelle 

indicazioni di gara allegate alla presente quali parte integrante e sostanziale, ma che non 

vengono pubblicate al fine del corretto svolgimento delle operazioni di gara, in quanto i 

contenuti delle stesse saranno inseriti nel disciplinare redatto e pubblicato dalla Centrale di 

Committenza; 

 

5. DI DARE ATTO che il contributo spettante ad ANAC per la gara in oggetto, ammontante 

ad €. 375,00, verrà rimborsato alla Centrale Unica di Committenza con le modalità 

stabilite nella convenzione di cui al Rep. 178 del 13.07.2017, art. 4 comma 5, con 

imputazione alla voce di bilancio 1021 04 01 “Trasferimenti all’Unione dei Comune del 

Distretto Ceramico per Centrale Unica di Committenza”; 

 

6. DI PRECISARE che gli ulteriori ed eventuali costi diretti della procedura saranno 

rimborsati all’Unione con le suddette modalità previste della Convenzione sottoscritta in 

data 178 del 13.07.2017; 

 

7. DI DARE ATTO che le figure coinvolte nel procedimento sono le seguenti: 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ING. MANUELA GIOURGOLA 

PROGETTISTA E COORDINATORE DELLE 

PRESTAZIONI SPECIALISTICHE 

ARCH. GIUSEPPE DITARANTO 

PROGETTISTA PARTE STRUTTURALE ING. ALESSIO ZANOLI 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 

PROGETTUALE ED ESECUTIVA 

ARCH. GIUSEPPE DITARANTO 

 

 

8. DI DARE ATTO che le pubblicazioni di cui alla legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013 saranno 

effettuate sia dal Comune di Fiorano che dalla Centrale Unica di Committenza, ognuno per 

la parte di propria competenza; 

 

9. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria costituente il corrispettivo del quadro 

economico pari ad € 555.000,00 è prevista negli stanziamenti delle seguenti voci di 

bilancio, dando atto che la somma di €. 7.924,64 è già stata liquidata nel 2020: 

 

EDIFICI SCOLASTICI - Adeguamento 

sismico scuola materna Aquilone – 

ONERI 

04022.02.040220720 7.924,64 

Imp. 2153/20 

e imp.3028/20 



EDIFICI SCOLASTICI - Manutenzione 

straordinaria edifici scolastici - ONERI 
04022.02.040222002 1.327,62 

Prenotazione 

di impegno 

5198/2021 

EDIFICI SCOLASTICI - Adeguamento 

sismico scuola materna Aquilone -  
04022.02.040220731 232.440,48 

Prenotazione 

di impegno 

4104/2020 

EDIFICI SCOLASTICI - Adeguamento 

sismico scuola materna Aquilone - 

CONTRIBUTI REGIONE 

04022.02.040220732 209.000,00 

Prenotazione 

di impegno 

4105/2020 

EDIFICI SCOLASTICI - Adeguamento 

sismico scuola materna Aquilone – 

AVANZO 

04022.02.040220740 104.307,26 

Impegno 

3445/20 e 

Prenotazione 

di  Impegno 

4106/20 

 

10. DI TRASMETTERE la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza istituita 

presso l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, unitamente agli elaborati di progetto. 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 1.830,00 04022.02.040220740 2020 3445 
ENERGYNET 
SRL 

Z3D2DD7C49 

U N 232.440,48 04022.02.040220731 2020 4104     

U N 209.000,00 04022.02.040220732 2020 4105     

U N 102.477,26 04022.02.040220740 2020 4106     

U N 1.327,62 04022.02.040222002 2021 5198     

 
 IL DIRIGENTE 

 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 



 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 105 del 23/03/2021 

 

 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DA ESEGUIRSI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA “AQUILONE” - CUP: 

G88E18000350004 

APPROVAZIONE RIMODULAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria dell’atto determinativo. 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area Gestione Risorse Finanziarie dichiara la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

d.lgs. n. 267/2000 oltre che dell’art.5 del regolamento di contabilità. 

 

 

 

Fiorano Modenese, 25/03/2021 Il Dirigente del Settore 

 Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA 

 


